APREFEITURA DC

' 	 NOVO
,0c.0ei dadeparatodos

DECRETO NO 3.273/2012

"DETERMINA A SUSPENSAO DA PUBLICIDADE
INSTITUCIONAL DO MUNICIPIO, A REMOcAO DA
LOGOMARCA DA ADMINISTRAQAO MUNICIPAL E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo Novo,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes legais,

Considerando o que dispoe o artigo 73, inciso VI, alinea
"b", da Lei Federal n° 9.504/97,

DECRETA:

Art. 1° Ficam suspensas, no perlodo que mediar entre 06 de
julbo a 07 de outubro do ano em curso, a veiculaçao, exibiçao, exposiçao ou
distribuiçao de peças e materials de publicidade institucional de iniciativa dos Orgaos do
Poder Executivo Municipal, excetuada aquela permitida na forma da legislaçao eleitoral
vigente.

Parágrafo ünico. A Assessoria de Comunicacao Social, corn a
necessária antecedencia, devera providenciar a suspensäo da programaçao das açOes
de publicidade municipal, assim entendida a lnstitucional, a de Utilidade PUblica, a
Promocional e as açOes publicitarias e promocionais de produtos e serviços que não
tenham concorréncia no mercado e que estejam sendo realizadas em emissoras de
radio, na internet, em jornais e revistas ou em quaisquer outros melos de divulgaçao,
mediante remuneração, gratuitamente, como parceria ou a qualquer outro titulo.

Art. 20  No periodo estabelecido no artigo anterior fica
suspensa toda e qualquer forma de utilizaçao ou divulgaçao da logomarca do Governo
Municipal, intitulada "JiMA CIDADE PARA TODOS', bem como do respectivo simbolo
que Ihe caracteriza, conforme delineado no Anexo (Jnico deste Decreto.

§ 1 0  A suspensao determinada neste artigo compreende a
veiculaçao da logomarca nos sitios do Poder Executivo Municipal, e tudo que possa
constituir sinai distintivo de açäo de publicidade institucional objeto de controle da
Iegislaçao eleitoral.

§ 20  Para efeito deste artigo, o uso da logomarca se
restabelecido automaticamente quando findo o periodo da referida suspensão.

Av. Campo Grande, 200 - Fone (61) 3474-1144 - CEP 79.980-000 -
www.mwidonovo.ms.gov.br 	DO MUNI

t~VE~W
N'1L3

20 LW

a SPREFEITURA DE qq W VIUND 0 NOVO

Ii acid ao pa ra tod os

§ 3° Compete a Secretaria Municipal de Administraçao, a
adoçao das medidas necessârias e tempestivas para a remoçao da logomarca
existente em placas, formulários, receituários, papéls, veiculos e bens municipais
diversos.

Art. 3° Fica a Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, antes do periodo referido no artigo 1 0  deste Decreto, iricumbida de promover
a remoçâo ou alteracäo das placas de obras ou serviços a cargo da municipalidade,
concluidas ou em fase de execução, decorrentes de convénios, contratos ou quaisquer
outros ajustes.

§ 1 0  A alteraçao prevista neste artigo, consiste na cobertura
da logomarca referida no artigo anterior.

§ 20  Nao se aplica as disposiçOes deste artigo as placas
destinadas a divulgar as informaçaes previstas no artigo 16 da Lei Federal no 5.194,
de 24 de dezembro de 1966, ou em normas correlatas.

§ 30  Para fins exclusivos deste artigo, consideram-se
também placas de obras ou de projetos de obras os painéis, outdoors, tapumes e
quaisquer outras formas de sinalizaçâo que cumpram funçao de identificar ou divulgar
obras e projetos de que participe o Municipio, direta ou indiretamente.

Art. 40  A infringência a qualquer dispositivo da legislaçao
eleitoral sent de inteira responsabilidade do agente pUblico que praticá-la, cuja conduta
sera apurada na forma cia legislaçao aplicável.

Art. 50  Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicaçäo, revogadas as disposiçOes em contrário.

EDIFCIO DA PREFEITURA MUN

DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E

DIAS DO MES

DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DOZE. 	-

PAL

Av. Campo Grande, 200 —Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26 -
www.mundonovams.povbr

A-,~.Diano Oficial
Ikkk 	 Mundo Novo MS

Orgão de divulgaçäo oficial do municIpio 	 criadoIa Lei n°738I2oo9

Sexta-feira, 29 de Junho de 2012 	 MMTECNOLOCIA I CAPACITACAO

hi 	•
LIDA EPft063084290001 27

DECRETO N° 3.27312012 	 ANTONIO CAVALCANTE, Prefedo Municipal do Monde Nova. Estado do
- 	 Mato Grosso do Sul. no use de was atiibuicäos legais.

"DETERMINA A SUSPENSAO DA PUBLICIDAOE INSTITUCIONAL DO
MUNICIPIO, A REMOcAC) DA LOGOMARCA DA ADMINI5TRAcA0 	 RESOLVE:
MUNICIPAL E DA PROV1DENCIAS CORRELATAS".

Astigo 1 0  - Exonerara pedido, a cootar de 29 de junho do 2012.0 servidor
Antonio Cavalcante, Ptofeito Municipal do Mundo Nova. Estado do Mato Thiago Martina dos Santos. ocupanlo do cargo do provimento em
Grosso do Sul. no use do was atribulcOes legas. coniissâode Diretorde Departamento. simbolo OAS-5, Iotado na Secretaria

Municipal do Financas, nomeado através da Portaria 09412012 do Ii do
Conslderanclo 0 quo dspoo 0 artigo 73. inaso VI, aUnea 'I,'. da Lei abril do 2012.
Federal n0  9.504197.

ArtIgo 20 . Este Portana entrant em vigor no data de sua publicaçäo.
DECRETA: 	 rovogadasasd.sposicäesonicontrâño. - - 	 Art 1 6  Ficarn suspensas, no periodo quo mediar eatre 06 de juiho a 07 do
outubro do Ono em curse, a veculação. cxibicio. exposiçâo ou dstnbuição
do peças e materlais do publicidade institudonal do iniciativa dos orgâos
do Podor Executive Municipal, excetuada aquela pormitida na forma do
legslaçâo eleitoral vigente.
Paragrafo UnIco. AAssossoria de Comunicacâo Social, cam a necessàcia
antecedencia. devera prodenciar a suspensâo do pcogramaçc das
acOes do publicidade municipal. assirn Ontendida a Institutional, a do
Utilidade PUblica. a Romocional e as açoos publidtârias e prornocionais
do p.odutos e servços quo não tenham concorrenca no mercado e
quo estejam sendo rcalizadas em erniswas do radio, no internet. on'
jornais e rovistas ou em quaisquer outros meios do divttgaçao, medianto
remune(acão. gratuilamente, coma parcoria ou a qualquer outro titulo.
Art 20  No pododo ostabelocido no artigo anterior fica susponsa toda e
qualquer forma do utilizaçâo cu divulgaçSo do logomarca do Govomb
Municipal. inlitulada "C/MA C/DADE RR4 TODOS", bern come do
respective simbolo quo the caracteriza. conformo dolineado no Anexo
Unlco deste Decreto.
§ 1°Asuspansâo doterrniaada noste artigo comproende a veicutacao do
logonlarca nos sitios do Podor Executive Municipal. e tiido quo posse
constituir sinaI distintivo do açâo do pubhddado insiludonal objolo do
controlo da legislaçâo oleitoral
§ 20  Para efeito doMe ailigo, 0 usa do logomarca sera restaboleodo
automaticamente quando undo o per/ode da refedda suspensdo.

§ 3°  Compete a Seorotaria Municipal de Administração. a adoção dos
medidas necessanas e tompestivas Para a remoçäo do logomarca
oxistonte em placas. formulàrios. reCOIIUãriOS. papéis. veiculOs e bans
municipais divorsos.
Art. 30  Fica a Secretaria Municipal do Obras e Services Urbanes

'
antes

do periodo roferido no artgo 1 0  deste Decreto. incvmbida do prcmovor
a remoçâo ou alleração dos placas do obras ou seMcos a cargo do
municipalidado. conduidas ou em fase do exeoiçao. docorrentes de
cenvOnios. contralos ou quaisquer outros ajustes.

§ 1° A alteracao prevista neste artigo. consisto no cobertura do togomarca
referida no artigo anterior.
§ 20  Não so aptica as disposçöes doste artigo as placas destinadas a
divutgar as informaçOcs previstas no actigo 16 do Lei Federal n° 5.194, do
24 do dozembro do 1966. ou em normas corrolatas.

§ 30  Para tins exciusivos deste artigo. considerarn-se tambéin placas do
obras ou do projetos do obras Os painéis. ojjtdoas. tapurnes 0 quaisquer
oulras formas de sinalizaçäo qua aimpram funçao de identiticar ou divulgar
obras e projotosdeque participe o Munidpio, dweta ou indirotamente.
Art 4'A InfringOncia a qualquar dispesitivo do Iegislacào oteilorat sera do
inteira rosponsabilidade do agente pUt4ico qua pratica-la. aa conduta
s,erâ apurada na forma da Iegislaçâo aplicável.
Art. 5°  Este Decroto entrará em vigor no data do sua publcacão, rovogadas
as disposiçäes em coatráno

EDIFiCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MATO CR0550 DO SUL, AOS V1NTE E SETE DIAS DO MES DE
JUNHO DO ANODE DOtS MILE DOZE.

A,on,o Cavatcante
PHEFF ITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 16412012

I 'EXQNERAAPEDIDO OSERV/DORQUEESPECIFICA". I

GASINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, ADS VINTE E 561$ DIAS DO MES DE JUNHO
DE DOIS MIt. E DOZE.

Antonio Cavaitorte
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 16512012

"CONCEDE LICENA PARA ATIVIDADE POLITICA ADS
SERVIDORES QUE ESPECIFICA".

Antonio Cavalcante. Preleilo Municipal do Mundo Nova. Eslado do Mao
Grosso do Se). no use do was atribuiçbos logos.

Conslderando as disposiçtes Iegais contidas no artigo 85. § 2? do Lei
Cemplementar Municipal n? 001190. combinado come artigo 1P incise H.
loIre 1' da Lei Complomontar Federal n.° 064/90.

RESOLVE:

Art. 1°  Conceder I'cença rernunerada aos servidores muflICipais
Monica Leticia Pedro. Trabalhador Braçel. Simbolo STO-18.
Neuza dos Santos do Silva. Zeladora, Simbolo SAX-14. Nllva
do Silva Ramos. Zeladora, Simbolo SAX-14. Graciello Maria
Dackowlfli, Profossora, Simbolo MAG-Ol, Nlvaldo Miranda
Pires, Professor, Simbolo MAG-011, Carmelina Loodoro
Wazlawick, Merondoira/Copeira. Simbolo SAX-07, Amaury
Alberto Ramos Amaducci, Motorista. Simbolo STO-19 o
Thiago MartIns dos Santos. Motorista do Veiculos do Cargo.
Simbolo 510-19, nos termos dos requorimontos quo fazem patio
integrante desta Portarla. corn micro no data do respective
rogistro da candidatura poranle a JustIQa Eleitoral e termino em
22 do outubro 2012. tondo em vista a regular indicação nas respectivas
convencôes munidpais partidárias para coccorrerem ao cargo de voreador
nas oleiçães municipais do presente exercicio.

Art. 20  A continuidade do licença do quo trata o afligo anterior rca
subordinada a comprovação pelos rofeddos servidores. julIo ao
Departamerito do Recursos liumanos. do decisão definitiva do Justiça
Eleiloral sabre o respect" pedido do registro do candidatura. ale 0 da
imedialo no tOrmino do prazo eslabelecido para esse I'm na
tegislaçao eleitoral vigento.

Arugo 3°  Este Portada ontrarS em vigor no data do sua publicacao.
rovogadas as disposiçoes cm contrario

GABINETE 00 PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTACO DE
PlATO CR0550 00 5CR, ADS VINTE E SETE DIAS 00 MES DE JU.
NHO DE DOIS MILE DOZE.

Cwa:cw;To
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N. 848/2.012

Autor; Vereador Sebastiao Reis do Oliveira

/2